
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262 Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Walbert Emanuel da Silva Nascimento, matrícula nº 200265 e, no seu impedimento, o servidor David Borges Reis e Silva, 
matrícula nº 200269, para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato nº 04/2023-MPC/PA, firmado entre este Ministério Público de Contas do Estado e a 
empresa Microtécnica Informática Ltda (CNPJ 01.590.728/0009-30), tendo como objeto a aquisição de equipamentos de Informática, do tipo permanente, 
item 07.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especificadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providen-
ciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura 
de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que o servidor ora designado ocupa no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 896948
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 028/2023/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 
119/2022/MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1555427;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN, matrícula nº 200195, para participar do evento “CONGRESSO NACIONAL DE LI-
DERANÇA E GOVERNANÇA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS” a ser realizado nos dias 07 a 09/02/2023, de forma presencial, na cidade Brasília/DF, 4,5 (qua-
tro e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido, de 06 a 10/02/2023, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pela interessada, com ressarcimento, dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA nº 
484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 896944
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 029/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1538471;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 
200101, os 07 (dias) dias remanescentes das Férias relativas ao período aquisitivo 08/12/2020 a 07/12/2021, para o período de 16 a 22/11/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16/11/2022.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 897005
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2022
ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO

PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

MÊS DE REFERÊNCIA: NOVEMBRO/2022
BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

LDO, art. 58  R$ milhares

REGIME Nº SERVIDORES VENCIMENTO/ 
SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS INCIDENTES SOBRE VENCIMENTO/SALÁ-
RIO OUTRAS VANTAGENS TOTAL

GRATIFICAÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO              

Nível Superior 28 113,91 201,35 104,35 0,00 143,46 563,08

Nível Médio 13 44,07 48,86 49,39 0,00 52,69 195,00

Nível Fundamental 8 30,10 27,83 29,32 0,00 28,40 115,65

TOTAL 1 49 188,08 278,03 183,07 0,00 224,55 873,73

CELETISTA              

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -

TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS              

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -


